
 

                                            

 
Министерство физической культуры и спорта 

Ставропольского края  
 

ПРИКАЗ 
 
28.02.2019                                                                                 № 142/01-01 

 

г. Ставрополь 
 
О присвоении спортивных разрядов 
  

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Россий-

ской Федерации  положение о Единой Всероссийской спортивной клас-

сификации, утвержденный приказом Министерства спорта России от 

20.02.2017 года № 108 и на основании представленных документов 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

Фамилия, имя, отчество 
спортсмена 

Первичная физкультурная  
организация (официальное  

сокращенное наименование) 

Территория 

 

1. Продлить срок действия спортивного разряда 

«Кандидат в мастера спорта» (подтвердить) сроком на 3 года: 

 

Прыжки в воду 

 
Костенков Максим Марселевич МБУ ДО ДЮСШОР № 2 Ставрополь 

 

Радиоспорт 

 
Титов Александр Владимирович РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 
Черников Данил Сергеевич РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 
Белолапотков Антон Валерьевич РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 
Беспалов Вадим Анатольевич РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 
Жешев Артур Мухамедович РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 

 

2. Присвоить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта»  

сроком на 3 года: 
 

 

 



2 

 

Армрестлинг 

 
Скорнякова Алина Сергеевна СК «Богатырь» 

г.Ставрополь 
с.Александровское 

Юрченко Ольга Ивановна МУ «ДСС села  
Александровского» 

Александровский 
район 

 

Волейбол (пляжный) 

 
Калачёва Анна Сергеевна Общественная организация 

«Федерация волейбола  
Ставропольского края» 

Георигиевский 
ГО 

Козырко Надежда Павловна Общественная организация 
«Федерация волейбола  
Ставропольского края» 

Георигиевский 
ГО 

 

Гиревой спорт 

 
Белоград Федор Александрович СРОО «Динамо» Ставрополь 

Сафиканов Алексей Витальевич СРОО «Динамо» Ставрополь 

 

Кикбоксинг 

 
Арендаренко Екатерина 

Александровна 
РСОО «ФКСК» Ставрополь 

Минасов Артем Раджевич РСОО «ФКСК» Ставрополь 

Анашкина Алина Олеговна РСОО «ФКСК» Ставрополь 

 

Мотоциклетный спорт 

 
Ковтун Артем Витальевич ФМССК Ипатово 

Куцевалов Кирилл Витальевич ФМССК Ипатово 

Халин Семен Сергеевич ФМССК г.Тихорецк, 
Краснодарский 
край 

Бобров Даниил Андреевич ФМССК Ипатово 

Бондаренко Александр Андреевич ФМССК ст. Кущевская, 
Краснодарский 
край 

 

Пауэрлифтинг 

 
Вышневская Оксана Сергеевна РОО «Федерация  

пауэрлифтинга  
Ставропольского края» 

Лермонтов 

 

Плавание 

 
Колесников Алексей Николаевич МБОУ СОШ и УИОП № 30 Пятигорск 

 

 



3 

 

Радиоспорт 

 
Жешев Альберт Мухамедович РО ООО СРР по СК Шпаковский 

район 

  

Рукопашный бой 

 
Рамазанов Шамиль Ибрагимович РОО СКФРБ Андроповский 

район 

 

Самбо 

 
Ханян Юрий Гамлетович МБУ ДО «ДЮСШ ГГО» Георгиевский ГО 

 

Спортивная борьба (вольная борьба) 

 
Алиев Арсен Абдулгамидович ГБУ СК «СШОР 

по спортивной борьбе» 
Ставрополь 

Курбанов Гаджимурат Шамилович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Барагунов Сослан Андзорович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Шебзухов Амир Муратович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Байрамалиев Мухаммад Расулович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Хетагуров Сармат Черменович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Ильин Илья Евгеньевич ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Авдоян Рафик Ромикович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Вардазарян Артур Арменович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Магомедов Магомед Нурмагомедович ГБУ СК «СШОР 
по спортивной борьбе» 

Ставрополь 

Борануков Тимур Мухтарович СУОР Ставрополь 
Мищенко Софья Николаевна МКУ ДО ДЮСШ Красногвардейский 

район 
Магомедов Абдулжалил Русланович МКУ ДО ДЮСШ НГО СК Нефтекумский ГО 

Джалиев Абдул Шамильевич МКУ ДО ДЮСШ НГО СК Нефтекумский ГО 

Яхшибеков Юсуф Яхшибекович МКУ ДО ДЮСШ НГО СК Нефтекумский ГО 

 

Спортивный туризм 

 
Лапшин Артем Владимирович МБУ ДО ДЮСШ №5 

г.Ставрополя 
Ставрополь 

Федорова Екатерина Алексеевна МБУ ДО ДЮСШ №5 
г.Ставрополя 

с.Безопасное 

 

Спорт слепых (самбо) 

 
Дороганов Андрей Сергеевич ГБУ СК ЦАФКС Ставрополь 



4 

 

Тхэквондо ИТФ 

 
Сигида Сергей Романович Ставропольская краевая  

федерация тхэквондо ИТФ 
Ставрополь 

Сирицына Алиса Константиновна Ставропольская краевая  
федерация тхэквондо ИТФ 

Ессентуки 

Войнов Александр Денисович Ставропольская краевая Георгиевск 

Дундуков Александр Николаевич Ставропольская краевая  
федерация тхэквондо ИТФ 

ст. Подгорная 

 

Фигурное катание на коньках 
 

Фишер Елизавета Васильевна ФФКСК Ставрополь 
Резникова Анастасия Сергеевна ФФКСК Ставрополь 
Авдеева Елизавета Вячеславовна ФФКСК Ставрополь 

 

Чир спорт и Чирлидинг 

 
Решетникова Дарья Алексеевна Команда по Чир спорту и 

Чирлидингу «FIRE СКФУ» 
Ставрополь 

Масальская Алена Евгеньевна Команда по Чир спорту и 
Чирлидингу «FIRE СКФУ» 
 

Ставрополь 

Шахматы 

 
Саргсян Анатолий Арменович РОО «Спортивная федерация 

Шахмат Ставропольского 
края» 

Ставрополь 

 

3. Присвоить Первый спортивный разряд сроком на 2 года: 

 

Авиамодельный спорт 
 

Кравченко Кирилл Дмитриевич ОУ ДПО «Невинномысская 
АШ ДОСААФ России» 

Невинномысск 
 

 

Автомобильный спорт 

 
Лазаренко Николай Иванович ФАССК Михайловск 

 

Бокс 

 
Бартле Леон СУОР Ставрополь 

Попов Максим Дмитриевич МКУ ДО ДЮСШ г.  
Минеральные Воды 

Минераловодский 
ГО 

 

Волейбол 

 
Леонов Даниил Валерьевич Общественная организация 

«Федерация волейбола 
Ставропольского края» 

Александровский 
район 

Гавриленко Кристина Игоревна МКУ ДО ДЮСШ  Невинномысск 



5 

 
«Шерстяник» 

Дубницкая Софья Александровна МКУ ДО ДЮСШ 
 «Шерстяник» 

Невинномысск 

Матросова Юлия Викторовна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

Невзорорва Анастасия Сергеевна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

Савонова Дарья Сергеевна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

Хрикина Арина Сергеевна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

Черныш Екатерина Сергеевна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

Юркова Валерия Викторовна МКУ ДО ДЮСШ  
«Шерстяник» 

Невинномысск 

 

Волейбол (пляжный) 

 
Гуренко Маргарита Олеговна Общественная организация 

«Федерация волейбола  
Ставропольского края» 

Ставрополь 

Савченко Юлия Александровна Общественная организация 
«Федерация волейбола  
Ставропольского края» 

Ставрополь 

Филатова Юлия Александровна Общественная организация 
«Федерация волейбола 
 Ставропольского края» 

Ставрополь 

Шемякина Олеся Витальевна Общественная организация 
«Федерация волейбола  
Ставропольского края» 

Ставрополь 

 

Легкая атлетика 

 
Розманов Евгений Олегович МУ ДО «БДЮСШ» Благодарненский 

ГО 
Нестрогаев Илья Викторович МУ ДО ДЮСШ 

г.Буденновска 
Буденновск 

Бойчук Милана Романовна МУ ДО ДЮСШ 
г.Буденновска 

Буденновск 

Вашкеев Илья Тарасович МУ ДО ДЮСШ 
г.Буденновска 

Буденновск 

Боровой Дмитрий Алексеевич МУ ДО ДЮСШ 
г.Буденновска 

Буденновск 

Милошенко Максим Евгеньевич ГБУ СК «СШОР по легкой 
атлетике» 

Светлоград 

Нарыжный Алексей Юрьевич ГБУ СК «СШОР по легкой 
атлетике» 

Благодарный 

Зенин Никита Алексеевич Ставропольское  

президентское кадетское 

училище 

Ставрополь 

Коржова Вероника Николаевна СУОР Ставрополь 

Настольный теннис 

 
Мишура Александр Николаевич МКУ ДО «РК ДЮСШ» Петровский ГО 



6 

 

Пауэрлифтинг 

 
Бурляев Максим Иванович МБУ ДО ДОО (П) Ц  

Дельфин 

Кочубеевский 
район 

Бурляева Елизавета Ивановна МБУ ДО ДОО (П) Ц  

Дельфин 

Кочубеевский 
район 

Мамбетов Мардонбек Улугбек угли МБУ ДО ДОО (П) Ц  

Дельфин 

Кочубеевский 
район 

Рахимов Евгений Наильевич МБУ ДО ДОО (П) Ц  

Дельфин 

Кочубеевский 
район 

 

Плавание 

 
Чугунов Алексей Алексеевич МБУ ДО ДЮСШ «Рекорд» Невинномысск 

Денщик Сергей Николаевич МБУ ДО ДЮСШ «Рекорд» Невинномысск 

Дульнева Анастасия Викторовна МБУ ДО ДЮСШ «Рекорд» Невинномысск 

Шомахова Диана Беслановна МБУ ДО ДЮСШ «Рекорд» Невинномысск 

Абдрахманова София Данисовна МБУ ДО ДЮСШ Ессентуки 

Ворона Ксения Алексеевна МБУ ДО ДЮСШ Ессентуки 

Рудаков Максим Андреевич МБУ ДО ДЮСШ Ессентуки 

Удалов Игорь Денисович МБУ ДО ДЮСШ Ессентуки 

 

Прыжки на батуте 

 
Зинченко Илья Алексеевич МКУ ДО ДЮСШ Арзгир-

ского района Ставрополь-

ского края 

Ставропольский 
край, с.Арзгир 

Галушко Матвей Сергеевич МКУ ДО ДЮСШ Арзгир-

ского района Ставрополь-

ского края 

Ставропольский 
край, с.Арзгир 

Колесник Артем Сергеевич МКУ ДО ДЮСШ Арзгир-

ского района Ставрополь-

ского края 

Ставропольский 
край, с.Арзгир 

Маммаев Ислам Шарапудинович МКУ ДО ДЮСШ  

Арзгирского района  

Ставропольского края 

Ставропольский 
край, с.Арзгир 

Бородин Семен Андреевич МБУ ДО «ДЮСШ № 1» Невинномысск 

Каляндра Игнатий Степанович МБУ ДО ДЮСШ Василия 

Скакуна 

Ставрополь 

 

Рукопашный бой 

 
Аветисян Грант Гиригенович РОО СКФРБ Труновский рай-

он 



7 

 

Жиганова Виктория Сергеевна РОО СКФРБ Ставрополь 

Пятак Диана Евгеньевна РОО СКФРБ Ставрополь 

Рамазанов Гамзат Ибрагимович РОО СКФРБ Андроповский 
район 

Тен Владислав Вячеславович РОО СКФРБ Кировский  
район 

Русские шашки 

 
Тимофеев Тимофей Владимирович МБУ ДО «Дворец детского 

творчества» 
Пятигорск 

 

Спортивное ориентирование 

 
Лубчук Илья Владимирович Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  
«Федерация спортивного 
ориентирования» 

Ставрополь 

Ардашев Андрей Игоревич Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  

«Федерация спортивного 

ориентирования» 

Ставрополь 

Вихлянцев Юрий Геннадьевич Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  

«Федерация спортивного 

ориентирования» 

Ставрополь 

Победнов Игорь Иванович Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  

«Федерация спортивного 

ориентирования» 

Ставрополь 

Тамбиев Александр Леонидович Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  

«Федерация спортивного 

ориентирования» 

Ставрополь 

Назаров Артём Александрович Ставропольское краевое  

некоммерческое партнерство  

«Федерация спортивного 

ориентирования» 

Ставрополь 

 

Спортивный туризм 

 
Човгалова Анастасия 

Анатольевна 
МБУ ДО ДЮСШ №5 

г.Ставрополя 

Ставрополь 

 

Стрельба из лука 

 
Федотов Максим Миланович РОО «Федерация пулевой 

стрельбы, стендовой  
стрельбы, стрельбы из лука, 
стрельбы из арбалета, 
 практической стрельбы СК» 

Георгиевск 



8 

 

Теннис 

Манукян Вардан Оганнесович МБУ СШОР № 1 Пятигорск 

 

Фигурное катание на коньках 
 

Куликова Арина Андреевна ФФКСК Ставрополь 
 

Футбол 
 

Смоляков Михаил Михайлович МБУ ДО ДЮСШ ИВС Ессентуки 

Шильников Глеб Анатольевич МБУ ДО ДЮСШ ИВС Ессентуки 
 

Художественная гимнастика 
Ковалева Алина Сергеевна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

Сенева Анастасия Александровна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

Демченко Мирослава Васильевна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

Прохоренко Ольга Юрьевна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

Палладий Милена Романовна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

Булавкина София Олеговна МБУ «СКК «Олимп» Невинномысск 

 

Чир спорт и Чирлидинг 

 
Лыюрова Алена Анатольевна Команда по Чир спорту и 

Чирлидингу «FIRE СКФУ» 
Ставрополь 

Покалюхина Анна Михайловна Команда по Чир спорту и 
Чирлидингу «FIRE СКФУ» 

Ставрополь 

 

Шахматы 

 
Шипулин Константин Сергеевич МБУ ДО ДЮСШ  

«Вертикаль» 

Ессентуки 

 

4. Продлить срок действия «Первый спортивный разряд» 

(подтвердить) сроком на 2 года: 

 

Прыжки на батуте 

 
Прокопьева Александра Михайловна МБУ ДО ДЮСШ  

Василия Скакуна 

Ставрополь 

Батова Ульяна Дмитриевна МБУ ДО ДЮСШ  

Василия Скакуна 

Ставрополь 

 

Художественная гимнастика 
Самойленко Анна Викторовна МКУ ДО ДЮСШ Минеральные 

Воды 
Марченко Софья Константиновна МКУ ДО ДЮСШ Минеральные 

Воды 

5. Ответственность за внесение соответствующей записи о присвоении 

спортивного разряда в зачетной классификационной книжке спортсмена воз-

ложить на старшего специалиста 1-го разряда Бондаренко В.Н. 



9 

 

6. Настоящий приказ разместить в течение 5-х рабочих дней со дня его 

подписания на официальном сайте министерства физической культуры и 

спорта Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», ответственность возложить на старшего специалиста 1-го разря-

да Бондаренко В.Н. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагается на замести-

теля министра Янушкина В.Е. 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Министр                                                                                                  Р.К.Марков 


